Người Á Đông sống gần gũi với thiên nhiên nên
từ thời xa xưa, trong nếp sinh hoạt hay văn hóa,
tín ngưỡng đều có biểu tượng của cỏ cây, muôn
thú. Nhân dịp Xuân Ất Tỵ 2025, xin có đôi chút
mạn đàm về loài vật nằm trong 12 con giáp, vừa
gần gũi với đời sống con người, lại vừa mang
nhiều giai thoại kỳ bí.

Nếu ai đã từng đặt chân đến Vương quốc rắn ở
miền Tây, tức Trại rắn Đồng Tâm (xã Bình Đức,
huyện Châu Thành, tỉnh Tiền Giang), sẽ biết
được sự phong phú của chủng loài này.

Trong thời đại toàn cầu hóa, khi mà sự giao thoa văn hóa diễn ra mạnh mẽ, những
câu hỏi trên càng trở nên thôi thúc, đặc biệt đối với những người con xa xứ, những
người luôn nỗ lực dung hòa giữa hai nền văn hóa khác biệt. Liệu thời gian, khoảng
cách địa lý và sự pha trộn văn hóa có làm phai nhạt đi bản sắc dân tộc trong họ?
Nhân dịp Tết Ất Tỵ 2025, hãy cùng chúng tôi tìm hiểu về bản tính Việt thông qua
góc nhìn của một số Việt kiều tại châu Âu.

TẾT VIỆT - TÌM CÁI XƯA TRONG CÁI NAY

ĐI TÌM BẢN TÍNH
NGƯỜI VIỆT TRONG TÔI